Por último, para poner luz en esta cuestión, ésta es mi concisa pregunta. Has dicho: 'La voluntad mala no puede surgir en el hombre como obra de Dios sino porque fue hecho de la nada'. Esta posibilidad de querer en el hombre, ¿crees

38. Iul.—Verum ne tu detectum temet inspiciens, illo tentes erumpere, ut referas non te dixisse, Ideo malum ortum est in opere Dei, quoniam ex nihilo factum est; sed, Ideo potuit oboriri, quia [1473] ex nihilo factum est: ostendendum est, quanto violentioribus laqueis illigeris. Si enim dixeris possibilitatem te mali, non necessitatem, aeterni illius nihili viribus imputasse: nos referimus, quod potuit oriri mala voluntas in homine, non est certe aliud quam arbitrium liberum: ideo enim potuit oriri mala voluntas, ut oriri posset et bona. Haec libertas est, in qua se ratio exercet, propter quod ad imaginem Dei homo factus asseritur, per quam creaturis ceteris antecellit. Si ergo quod in homine mala voluntas potuit exoriri, nihil est aliud quam arbitrii libertas; et hoc tantum est, ut per eius insignia ceteris antistat animantibus: tu qui hanc possibilitatem profiteris ideo fuisse in homine, non quia a Deo, sed quia de nihilo factus est, novo dogmatis prodigio illud nihil, id est, antiquam inanitatem, tanti boni, id est, liberi arbitrii causam pronuntias. Denique ut res brevi interrogatione luceat: hoc quod dixisti: «Nec ideo tamen potuit oriri voluntas mala, quia a Deo factus est homo, sed ideo quia de nihilo factus est homo»; hoc, inquam, ipsum quod potuit

que es un bien o un mal? Si contestas: 'Un bien', no es Dios, sino la nada, la causa de este bien; pero si reconoces lo absurdo de esta afirmación y declaras que es un mal, pues no quieres se atribuya a Dios, sino a la nada, te ves forzado a confesar que no hemos luchado contra ti con malicia, sino que con toda franqueza y buena fe hemos truturado en la discusión la mala fe de tu dogma. Es, pues, incuestionable que Manés y tú imputáis la voluntad mala, en el primer hombre, a la eterna necesidad de su origen».

Ag.—¿Qué puedo responder a esta tu manera de ver las cosas? Te esfuerzas, en vano, en poner cerco a la verdad, como si respondieras a mis palabras, cuando en realidad no respondes a mis palabras. Discutes como si yo hubiera dicho: «No viene del bien la voluntad mala». No he dicho esto. Yo dije: «La voluntad mala no pudo nacer del bien, porque el bien es obra del Dios bueno; sino porque esta obra viene de la nada y no de la naturaleza de Dios»²⁰. Estas son mis palabras, tal como tú mismo las has reproducido. Me respondes como si yo hubiera dicho: «Sin embargo, la voluntad mala no viene». Yo dije: «Sin embargo, no pudo venir». Tú discutes contra uno que ha dicho: «Si la necesidad del mal nació de un bien, es porque este bien fue formado de la nada por Dios y no

oriri voluntas, bonum esse, an malum credis? id est, ipsam facultatem oriendae voluntatis, quam nihilo reputavisti, probam arbitraris, an pessimam? Si bonam dixeris: ergo non Deus est boni causa, sed nihilum. Sin autem, hoc esse insanissimum videns, malam eam pronuntiaveris; quippe quam dicis non Deo reputandam esse, sed nihilo: protestaberis nos nihil adversum te collegisse versute, sed bona disputandi fide malam fidem tui dogmatis subruisse. Stat ergo inconcussum quod egimus, te videlicet et Manichaeum, etiam primi hominis voluntatem malam necessitati aeternae originis imputasse.

Aug.—Quid tibi responderi posset, qualitercumque vidisti: sed frustra es conatus obistere veritati, quasi respondens verbis meis, et non respondens verbis meis. Sic enim disputasti, tanquam ego dixerim: Nec ideo tamen orta est ex bono voluntas mala; quod ego non dixi: sed dixi: «Nec ideo tamen ex bono potuit oriri mala voluntas, quia bonum factum est a Deo bono, sed quia de nihilo factum est, non de Deo». Sicut eadem verba mea etiam ipse posuisti. Quid est ergo quod ita respondendum putasti, quasi ego dixerim: Nec ideo tamen orta est; cum ego dixerim: Nec ideo tamen oriri potuit; et tamdiu locutus es adversus eum, qui necessitatem mali tui oriretur ex bono, ex hoc dixit irruisse, quia ipsum bonum a Deo de nihilo factum est, non de Deo; cum ego non neces-

²⁰ Demuestra Agustín que el hombre puede pecar, porque ha sido creado de la nada y no de Dios, y puede hacer mal uso de su libre albedrío; mientras Dios, santidad esencial, no puede pecar ni ser causa de pecado, pero sí puede hacer entrar en la órbita del bien y del orden al pecado. Cf. *Conf.* 1,10,16: *PL* 32,668; *Ep.* 194,6,30: *PL* 33,884-885.

viene de su divina sustancia». Yo no atribuí a semejante causa la necesidad del mal, sino su posibilidad. No escribí: «Es por esto por lo que el mal nació...»; sino: «Es por esto por lo que el mal *ha podido* nacer del bien». Tú acusas a la nada y la haces una potencia, como si por una inevitable necesidad hubiera obligado al hombre y al ángel a pecar.

Retorna ahora a mis palabras, como habías comenzado a hacer. Te propones una cuestión como si de improviso se hubiera presentado a la mente para ver mi posible respuesta, cuando ha tiempo me la planteé a mí mismo en el libro que impugnas. Yo podía responder, dices, que no dije: «El mal surgió en la obra de Dios, porque fue creada de la nada»; pero lo que dije fue: «El mal *pudo* surgir en esta obra de Dios, porque fue hecha de la nada». Simplemente, dije que el mal pudo nacer, no que nació; asigno a esta causa la posibilidad, no la necesidad. En efecto, cuando por primera vez la criatura racional salió de manos del Creador, fue hecha de tal manera, que, si no quería pecar, ninguna necesidad la podía obligar a querer o no querer; esto es, a pecar contra su voluntad; es decir, a no hacer contra su querer ni el bien ni el mal; no querer hacer el bien, sino que haga el mal que no quiere, esto ya no es simple pecado, sino castigo también del pecado.

Con todo, esta criatura no puede en absoluto querer el mal ni hacer el mal que no quiere si no hubiera sido hecha de la nada, es decir, si fuera de la misma naturaleza de Dios. Sólo la naturaleza de Dios no fue hecha de la nada, porque

sitatem tribuerim tali causae, sed possibilitatem mali; quia non dixi ideo esse ortum, sed ideo potuisse oriri ex bono malum? Et accusasti tamdiu nihil, et violentum fecisti nihil; quasi peccare angelum et hominem inevitabili necessitate compulerit nihil. Nunc ergo ad mea verba tandem redi, sicut redire coepisti. Proponis enim tibi quaestionem, tanquam tibi subito venisset in mentem, respondere [1474] quid possem; cum hoc ego longe ante in eo, cui reluctaris, libro posuerim. Dicis enim, «referre me posse, non me dixisse, Ideo malum ortum est in opere Dei, quoniam ex nihilo factum est; sed, Ideo potuit oboriri, quia ex nihilo factum est». Hoc prorsus dixi: Ideo potuit oboriri dixi, non ideo dixi ortum: possibilitatem mali dedi huic causae, non necessitatem. Rationalis quippe creatura cum primum facta est, ita facta est, ut si peccare nollet, nulla necessitate urgeretur ut vellet, aut etiam non volens, id est, invita peccaret, et non quod vellet faceret bonum, sed malum quod nollet, hoc ageret; ubi iam non peccatum illud quod simpliciter peccatum dicitur, sed etiam poena peccati est. Verumtamen male aliquid velle, vel mali aliquid etiam nolens facere, omnino non posset, nisi de nihilo facta esset, id est, si Dei natura esset. Sola enim Dei natura de nihilo facta non

no ha sido hecha; y, por lo tanto, es inmutable. Y, al hablar así, no atribuimos a la nada fuerza alguna para que haya podido hacer o hecho algo, pues nada es. Además, afirmamos que toda criatura accesible al pecado no es de la naturaleza de Dios. Toda naturaleza que no sea naturaleza de Dios, ha sido hecha, y no puede ser coeterna a Dios; y, si fue creada, lo ha sido de la nada; las criaturas hechas de otras criaturas traen su origen de la nada, porque las naturalezas de donde fueron hechas no existían antes de existir, no eran en absoluto.

Dices: «Pudo la voluntad mala nacer para que pudiera nacer la voluntad buena». ¡Como si el ángel o el hombre no hubieran sido creados con una voluntad buena! *Fue creado recto*, dice la Escritura. No se inquiere de dónde pudo venir la voluntad buena con la que fue creado, sino la mala voluntad con la que no fue creado. Dices, sin prestar atención a lo que dices: «La voluntad mala no ha podido nacer en el hombre sino para que pudiera nacer la buena»; y esto, crees, pertenece al libre albedrío, para que el hombre pudiera tener el poder de pecar o no pecar; y por esto piensas que fue creado a imagen de Dios, siendo así que Dios no tiene este doble poder. Ni un mentecato diría que Dios puede pecar. ¿Te atreverás tú a decir que en Dios no existe el libre albedrío? Es el libre albedrío un regalo de Dios, no de la nada. En Dios es el libre albedrío esencia; por eso no puede pecar. Porque, si pudiera Dios ser injusto, podría también no ser Dios; pero,

est, quia nec facta est; et ideo nullo prosus modo mutari potest. Quod cum dicimus, non vires nihilo damus, quasi potuerit facere aliquid, vel fecerit aliquid, cum sit nihil: sed naturam Dei non esse dicimus, quae peccare potuit. Sequitur autem ut natura quae Dei natura non est, facta sit; neque enim Deo coaeterna est: et si facta est, de nihilo facta sit; quia et illae naturae quae de alijs naturis factae sunt, stirpem de nihilo ducunt; quoniam naturae de quibus factae sunt, antequam fierent, nihil fuerunt, hoc est, omnino non fuerunt. Sed, inquis: «Ideo potuit oriri voluntas mala, ut oriri posset et bona». Quasi non cum bona voluntate factus sit vel angelus vel homo. Factus est rectus, sicut dixit Scriptura (cf. Eccli 7,30): non ergo quaeritur, unde in illo potuerit oriri bona voluntas, cum qua factus est; sed unde mala, cum qua factus non est. Et tu dicens, non attendens quid dicas: «Ideo potuit oriri voluntas mala, ut oriri posset et bona»: et hoc putas ad naturam liberi arbitrii pertinere, ut possit utrumque, et peccare scilicet, et non peccare; et in hoc existimas hominem factum ad imaginem Dei, cum Deus ipse non possit utrumque. Neque enim vel demens quisquam dixerit, Deum posse peccare; aut tu dicere audes, Deum liberum arbitrium non habere. Dei ergo, non nihili, munus est liberum arbitrium: sed in ipso Deo summum est liberum arbitrium, qui peccare nullo modo potest. Quoniam si iniustus esse posset, etiam Deus non esse utique posset: si enim Deus

si es Dios, es, en consecuencia, soberanamente justo, y por eso posee, en grado sumo, el libre albedrío; sin embargo, Dios no puede pecar. Pueden el ángel y el hombre pecar, porque pueden hacer mal uso del libre albedrío. El hombre pudo pecar, porque no es Dios, es decir, porque Dios lo hizo de la nada, no de sí mismo. Comprende y calla. O habla de lo que entiendes, no de lo que no sabes.

LO QUE PUEDE PECAR HA SIDO HECHO
DE LA NADA

39. *Jul.*—«No contento con haberte vencido en distintos terrenos, quiero ahora mostrar la falsedad de tus argumentos, cuya impiedad ya he probado. Cuando escribes: ‘La voluntad mala pudo nacer en la obra de Dios no por ser hechura de Dios, sino porque fue hecha de la nada’, debiste ver con qué fuerza fueron desmontados tus argumentos por el ejemplo de otras criaturas que, salidas también de la nada, son, sin embargo, incapaces de querer el mal.

Por último, los mismos elementos, ciertamente creados de la nada, no pueden tener conciencia de una voluntad mala, ni mostrar con movimientos perversos una necesidad o vinculación con su origen. Pero los seres animados y otras criaturas que llenan la tierra no han salido de la nada, sino de la materia ya existente. ¿Dónde está, pues, este poder de la antigua nada que forzó a existir a una voluntad mala, porque es evidente que sólo el animal racional es capaz de pecar?»

est, consequentissime iustus est: et ideo summe maximeque habens liberum arbitrium, peccare tamen non potest Deus. Angelus ergo vel homo propterea peccare potuit, id est, propterea isto Dei munere, quod est liberum arbitrium, male uti potuit, quia non est Deus, hoc est, de nihilo factus est a Deo, non de ipso Deo. Intellege, et tace; aut quod intellexeris, non autem quod non intellexeris, loquere.

39. *Iul.*—Verum non uno modo vicisse con[1475]tentus, argumenti tui, cuius impietatem prodidi, coarguam falsitatem. Cum ergo scriberes: «Non ideo potuit oriri voluntas mala in opere Dei, quia a Deo factum est; sed ideo quia de nihilo factum est»: videre debueras, quam valenter aliarum creaturarum exempla praescriberent, quae totidem productae de nihilo, malae tamen voluntatis capaces non sunt. Postremo ipsa elementa, quae sunt facta ex nihilo, non alicuius voluntatis conscientiam queunt habere, ut motibus malis protestentur originis suae necessitatem. Animantes autem, et reliqua quae impletus est orbis, non de nihilo, ceterum iam ex aliquo prodierunt. Ubi est ergo vis inanitatis antiquae, quae malam voluntatem coegit existere; cum praeter rationabile animal, neminem peccare posse manifestum sit?

Ag.—Podías pensar en acusarme de falsedad si hubiera dicho que nuestros cuerpos pueden ser heridos por ser terrestres y tú demostrases de pronto que existen muchos cuerpos terrestres invulnerables. Imposible exista herida a no ser en un cuerpo animado, es decir, de carne. Mas entonces te debiera advertir —y tú no eres capaz de ver— que esta proposición no es recíproca; es diferente decir que cuanto puede ser herido es un cuerpo natural, y es verdad, y decir que todo cuerpo natural puede ser herido. ¿Cómo es que tu jactanciosilla habilidad dialéctica se adormiló para no advertir que, cuando dije que toda criatura racional puede pecar, porque fue hecha de la nada, he querido dar a entender que todo el que puede pecar ha sido formado de la nada, pero no que todo lo que ha sido hecho de la nada puede pecar?

Y, como si hubiera usado este lenguaje, vienes a objetarme otras cosas; entre ellas, los mismos elementos del mundo, que, si bien fueron creados de la nada, no pueden pecar, porque sólo puede pecar el animal racional. Despierta, pues, y considera que todo el que puede pecar fue formado de la nada, sin que se siga que todo el que ha sido creado de la nada pueda pecar. Y no me pongas delante otras realidades hechas de la nada y que no pueden pecar; lo que digo es: todo el que puede pecar fue de la nada formado. Como si dijera: todo buey es un animal, y no podrías citar contra mi afirmación

Aug.—Posses putare me argui falsitatis, si cum ego dixissem, ideo posse nostra corpora vulnerari, quia terrestria sunt, ostenderes tu corpora multa terrestria, quae nequeant vulnerari. Non enim esse vulnere potest, nisi in corpore animantis, quae caro dicitur. Ubi te admonere deberem, quod videre non potueris sententiam istam non recurrere: quia non sicut verum est: Omne quod potest vulnerari, terrestre corpus est; ita etiam verum est: Omne terrestre corpus vulnerari potest. Cur ergo in dialecticis iactantia tua solertia dormitavit, ut non adverteres, ubi dixi ideo creaturam rationalem peccare potuisse, quia ex nihilo facta est, me intellegi voluisse, omne quod peccare potest, ex nihilo factum esse, non autem omne quod ex nihilo factum est, posse peccare? Quod tanquam dixissem, ita mihi obieceris res alias, et ipsa mundi elementa, quae cum ex nihilo facta sint, peccare non possunt; quoniam solum potest animal rationale peccare. Nunc ergo evigila, atque aspice, omne quod peccare potest, de nihilo factum esse; nec ideo sequitur etiam omne quod de nihilo factum est, posse peccare. Non igitur mihi proferantur alia, quae de nihilo facta sunt, et peccare non possunt; quoniam non dico: Omne quod ex nihilo factum est, peccare potest; sed dico: Omne quod peccare potest, ex nihilo factum est: tanquam si dixissem: Omnis bos animal est, non utique adversum me commemorari debuerunt multa

que existen muchos animales que no son bueyes. No dije: «Todo animal es un buey», sino: «Todo buey es un animal».

Repito, una vez más, que todo el que puede pecar ha sido hecho de la nada, pero no afirmo que todo el que ha sido formado de la nada puede pecar. Y como si hubiera sentido esta proposición, me objetas mil cosas hechas de la nada e incapaces de pecar. Deja tus marrullerías a un lado, que pueden engañar a los ignorantes; o límpiate las telarañas, que te impiden ver con claridad.

Cuando digo que la naturaleza creada y racional puede pecar porque fue hecha de la nada y no de Dios, pon atención a mis palabras para no caer, una vez más, en una vana locuacidad y soplarle la nada, para luego afirmar que atribuyo un gran poder a la nada. Lo que digo es que la naturaleza que fue creada racional pudo pecar, porque fue de la nada formada. ¿No es esto decir que pudo pecar porque no es naturaleza de Dios? Si no fuera creada de la nada, vendría, naturalmente, de Dios, y sería naturaleza divina; y, si fuera naturaleza de Dios, no podría pecar.

Por consiguiente, pudo pecar aunque fuera formada por Dios, porque fue hecha de la nada y no de Dios. Si esto comprendes y no quieres oponerte a la verdad, pon fin a esta debatida cuestión.